Vltimo non obstat his dictum Hieronymi, quod etiam à M. sententiarum adfertur, & extat c. quapropter 27.q.2. Matrimonium † sponsali coniunctione ini- 11 tiari & coniunctione corporum perfici; &c. Nam id voluit Hieronymus, quod toties, vsque ad nauseam inculcauimus: matrimonium esse ex eo tempore, quo sponsalis fit coniunctio, hoc est, quando sponsus & sponsa coniunguntur, quod in nuptiis fit vbi sponsa copula sponso traditur, & coniungitur. Nam hoc est coniugere, vt supra explicauiimus. Melanthon † & alii hunc secuti sponsalia ini- 12 tium coniugii appellant. Superest † cap.coniux.27.q.2. vbi Augustini verba refe- 13 runtur de coniugio Iosephi & Mariæ. Coniux vocatur à prima desponsationis fide, quam concubitu non agnouerat Ioseph, nec fuerat agnitus, &c. Sed de his iam dudum responsum est, coniuges appellari sponsas consuetudine scri- pturæ, sed reuera non esse. Idque auctoritate veterum Theologorum planum fecimus, itaque hic longiores non erimus, ne actum agere videamur. Quibus hoc addimus quod idem Augustinus tradidit, & de coniugio scriptum reliquit: Consensus habitandi & indiuiduam vitæ consuetudinem retinendi eos coniuges fecit c. beata Maria 27.q.2. Ex quibus omnib. † efficitur sponsalia quacunq; 14 oratione concepta matrimonium proprie non constituere, & sponsas vxores quidem nominari, sed re ipsa non esse uxores, et si in quibusdam pro uxoribus censeantur, de quibus dicetur paulo post.

§.10. S V M M A R I A.

- 1 Varii fines & effectus coniugii.
- 2 Sponsus & sponsa extraordinarie puniuntur qui statim post peracta sponsalia in amplexus venereoos ruunt.
- 3 Sponso non debet χειρ, hoc est, concubitum sponsa.
- 4 Sponsus impune non rapit sponsam.
- 5 Ut adulterum puniunt Hebrai qui sponsam attigerit antequam sub Chuppa tradita sit.
- 6 Sponsam cum sponso consuecere ante nuptias publicas Ethnicis turpe fuit.

Quæ sententia eo ipso confirmatur, quod cum † variis & diuersi fines comi- 1 gii sint & effectus, nimirum, vt propagetur Ecclesia, vt liberi procreentur & suscipiantur, vt quilibet sociam & participem habeat vitæ, studiorum & la- borum, neque illi solitudo molesta sit, vt maritus imperium in vxorem habeat, eaque in eius sit potestate, vt maritus fructus dotales lucretur, vt vxor forum domicilium mariti sequatur, eiusque radiis & dignitate fulgeat, & si qui sint a- lii: nullus tamen istorum matrimonio initiato seu pacto competit & tribui pos- sit. Nam quod ad propagationem & procreationem liberorum attinet, tantum abest, vt ei operam dare possint sponsus & sponsa, vt sponsus sponsam attingere non audeat neque debeat, ante matrimonii consummationem: imo puniuntur extraordinarie † sponsus & sponsa, qui statim post peracta sponsalia pecudum 2

R fera-

ferarumque ritu estrenæ libidinis impetu in amplexus venereos ruunt, vel pœna pecuniaria, vel carceris, vel ut sponsæ prohibeantur habitu virginali incedere, idque quod sponsus corporis sponsæ potestatem non habeat. Neque t̄ viro sponso *χάειν*, hoc est, concubitum debet, quemadmodum vxor, quæ marito ἀπελομένη εὐνοιαν præstare debet, ut Apostoli verbis utar 1. Corinth. 7. Apud Xenoph. in Oeconomico Ischomachus vxorem ita alloquitur. Ergone, inquam, ego mea vxor sic conuenimus ut inter nos etiam esset corporum communicatio? Sic homines aiunt, inquit, quam Græci *χάειν* vocant. Plutarchus in libello de amore *χάεις* γόνων πρετόγερες ή τὸ θηλαστικόν ιπεξι τῷ ἀπερικέκλετῳ. Λόγος τῶν παλαιῶν, hoc est, obsequium, quo mulier viro sui copiam facit à veteribus *χάεις* dicitur. Et in libello de legibus coniugalibus, hic, inquit, meo iudicio mos matrisfamilias esse debet, ut neque defugiat, neque auerſetur exordiente viro, neq; occipiat ipsa: hoc enim meretricium & impudens factum, illud esse superbum, atque ab amore alienum coniugali, & amorem vertit in odium. Aristoteles Oeconom. lib. I. cap. 4. Ad usum congressumq; quod attinet, ne ille desideretur præstandum est, non propter absentiam quieti locus non sit, sed assuēscendo conciliabitur, quod satis sit absentibus & præsentibus. Catullus.

Nuptia tu quoq; qua tuus vir petet caue ne neges;

Ne petitum aliunde eat.

Nec minus eleganter Erasmus. Non prouocare matronæ est: comiter negare pudoris: Obſtinate recuſare præſidiæ est, & contra Apostoli præſcriptum μὴ ἀποστέλλεται αλλήλους. Nec sponso t̄ ipsi impune rapere sponsam licet: nam & nuptiæ inter eos prohibentur d.l.vn. Nouell. 45. & Nuo. 150. Et notat Bald. d.l.vn. maritum in vore manus iniectionem habere. At sponso sponsam attingere ius non est: imo sponsus morte punitus qui sponsam inuitam & reluctante rapit ad concubitum. Baldus dict. l.i. Quo spectat lex Genevensium. Que devant les fiancailles & jusques à ce quelle mariage ait este benit en l' Eglise à la faconde chrestiens les parties n' habitent point ensemble comme mari & femme surpeine de trois iours de prison au pain & à l' eau. Et qu' estans appeller en consistoire ils y soyent remonstrez de leur faute. Latine sic reddi potest. Quod ante spōfalia & quoad matrimonium in Ecclesia secundum ritum Christianorum sit consecratum, partes una non habitent veluti maritus & vxor, sub pœna carceris triduum aqua & pane tolerādi, & ut vocati ad consistorium de delicto commisso moneantur & culpentur. Imo ut adulterum puniendum Hebræi censem qui t̄ sponsam ante quam sub chuppa tradita sit attigerit. Sed & Ethnicis turpe fuit & t̄ indecorum, sponsam ante nuptias publicas cum sponso consuēscere & dormire. Idque Nausicaa apud Homerum non obscure innuit Odyss. 6..

Καὶ δὲ αλληλεμποσῶντις τοῖς ωταγέσίζοις

ἢ τε ἔπειπο φίλων πατέρος καὶ μητέρος σέοντοι

ἀνδράσι μασνυται τείνειν ἀμφαδον γάμον ἐλαῖν.

Id est, *Ego quidem sponsa alii succenserem quatale quid in se admitterent, que parentes*

huc

*N*isi inuitis viro misceatur priusquam palam nuptia facta essent. Et apud Heliodorum Cariclea Theagenem monet, ut à virgine sua abstineat, quoad ei nupta sit & palam in nuptiis tradita φείδον ἡγετούσα γάμον φύλατε νομίνω γάμω πλω σὺν παρθένοις οὐ πνέει πνέει πνέει. lib. 6. Aristodemus certe filiam interemit, quod sponsus diceret eam ex se grauidam esse, aut equam domum ducetam esset. Pausanias libr. 4. Quod tamen in quibusdam prouinciis Christianitatis male obseruatur, vbi ordine præpostero sponsa prius cognoscitur quam domum deducitur. Imo sæpius cognita est, quam despontata, vt Erasmi verbis utar. Qua de re plura Tiraquelius in tractat. de ll. connubialib. num. 23. in verbis, En pno voir de son marrii. Ex quo insig- nis differentia inter sponsalia & nuptias inter sponsum & maritum, inter spon- sam & vxorem elicitur, quam nos secundam constituimus.

§. II. SUMMARIA.

1. *Vxor ad indiuiduam vitæ consuetudinem obligatur.*
2. *Sponsa ne cum sponso in uno domo habitet pro lege seruatur apud Hebreos.*
3. *Moris fuit apud veteres vt sponsæ in sponsorum domibus haberentur.*
4. *Sponsis non licet una viuere etiam apud barbaras gentes.*

Tertia differentia † est quod vxor ad indiuiduam vitæ consuetudinem ob- ligetur, iuxta illud Genes. 1. Faciamus ei adiutorium [cænegdor] quod sit coram eo. Nam mulier à Deo ita creata est, vt sit coram marito suo ubique & semper, & cum eo habitet, tanquam una caro, hoc est, indiuidua vitæ comes sit. Dela- tere sumpta est, non oportet à latere matru discedere. Quod & veteribus Eth- niciis ignotum non fuis. Nam & in matrimonii contrahendis hæc erat formu- la usitata: Vbi tu Caius, ego Caia. Plutarchus in questionibus Gracis. Nymphæus negauit moris esse sine vxoribus cœnam inire: Plutarchus de virtut. mulier. Spon- sa vero consuetudine viri & consortio non uti sed abstinere debet: idque diser- te Imperator Comnenus cauit reuocata vetere lege, qua de sponsalibus pro- mulgata erat ne ad seiunctam sponsam ingredi liceret. Et sui temporis consue- tudinem reprehendit, qua promiscuum vulgus post septennium nuptias cele- brarat, ac pro arbitrio quisque ad despontatas ingrediebatur, continua con- suetudine atque libertate amoris flammam accendens; & paulo post. Quin & contrahentes personæ ab intempestiis & indecoris congressibus coercitæ castam vitam ducent, opportuno tempore, quando sponsalia nuptiasque ipsis perfici conueniet, cum sacra benedictione inuicem congressuræ. Itaque a- quid Liuium Icilius de sponsa sua quam in seruitutem vendicare Claudius vo- lebat, non manebit, inquit, extra domum patris sponsa Icilli. Et apud Hebreos † pro lege seruatur, ne sponsus una cum sponsa in una domo habi- tet, antequam sub chuppa conuenerint. Imo grauiter multandum censem sponsum qui cum sponsa cubuerit, antequam ei publice tradita sit. Neq; ante-

R. 2

quam

quam sub chuppa conuenerint, eam attingere fas est: vt ex Pandectis eorum colligitur. Atque id institutum multo sanctius est, quam quod in iure canonico traditur; moris fuisse apud veteres vt sponsæ in sponsorum domibus haberentur. c prius quam 27.q.2. quod mihi verisimile non fit: Nam & periculi & suspicio-
nis plena res est, eos qui amore ardent perpetuo vna viuere. Hoc enim est igni stipulas & arida ligna subiicere. Elegantissime Nazianzenus in gnomis distichis:

*πυρ ἐγγὺς γαλάκτις οὐκ ἀσφαλέσ, εἰδὲ γαλάκτιο
παρθένον ὁ μοναχὴ κτᾶσθαι ὄμωφρον.*

Id est, Ignis prope paleam res non est tuta, neque mulierem virginem (o monache) habere contubernalein vel sub eodem tecto commorantem. Itaque recte Plautus in Curculio.

Fumo flamma proxima est.

Fumo comburi nihil potest, flamma potest.

Qui ē nuce nucleus esse vult frangit nucem.

Qui vult cubare pingit saltem suauium.

Augustinus. Malum videre fœminam, peius alloqui, pessimum attingere. Quo-
spētant eiudem Nazianzeni versus:

*ἀρσεναὶ δύλειαν ἔχωσι τενελαῖς αμείνων
η δε φύσις κρυπτῶν τὸν νόσον εκδον ἔχει.
ην ἀτέχεις μακρὸν ἀσίνθις μένει οὐδὲν δ' ἀρα μίσγη
αὐτὸς πῦρ οὐ οὐνέματα εξ ὀλίγων.*

Id est, Virum & mulierem seiu. nxit spes melior. Interim tamen natura occultum intus morbum alit: Si longe absis, scintilla manet ociosa sin te admiscueris incendium flatu minimo excitabis maximum. Reēte ille: Maximum ad persuadendum momentum habet continuus vsus. Conciliatrices enim amoris oculi sunt. Atque ad comparandam gratiam consuetudo maximum in modum conductit, cuius tanta vis est, vt feras nedum mulieres mansuefaciat. Et vulgo dici-
tur, Vitare peccata est vitare peccandi occasiones. Imo ne † apud barbaras quidem gentes, vt Rutenos, sponsis licet vna viuere, & habitare, nisi solennitate publica praeunte copulentur, vt tradunt ii, qui de rebus Moscouicicis scripserunt.

§. 12. S V M M A R I A.

1 *Vxor est in dominio & potestate mariti.*

2 *Vxoris nihil est, viri omnia.*

3 *Bona sponsæ non sunt sponsi bona. Sponsus non possidet quæ sunt sponsæ.*

4 *Vxor nihil potest vovere absq; mariti consensu.*

1 *Q* Varta differentia est, quod † vxor sit in dominio & potestate mariti. c. hæc imago 23. Maritus est caput & dominus vxoris: nam lex naturæ hæc est, vt in sua domo quilibet sit dominus, vt inquit Homerus, quo familiæ imperare possit. Debet autem, vt inquit Plutarch, in vxorem vir dominari, non vt in mancipiū dominus,

dominus, sed ut animus in corpus consentiens ei, & conspirans benevolentia. Et haec legi diuinæ sunt consentanea. *Genes. 5.* Sub viri potestate eris & ipse dominabitur tibi. Quo spectat re promissio inter Clitiphontem & Meliten facta apud Achill. *Statium.* Per quam sancte iurauimus, ego quidem me illam amaturum, illa vero me sibi coniugem ascitaram rerumque omnium suarum dominum habituram. Item, Melite quæ naufragio virum amisit, Clitiphontem sibi dominum, non enim maritum dicam, sibi exoptat, eiq; se & fortunas suas omnes dedidit. *Et lib. 7.* Cum haec me rerum suarum omnium dominum constituere vellet. Hinc fit ut nihil sit vxoris, viri omnia, & quemadmodum vinum dilutum, et iam si plus aquæ sit infusum quam vini, vinum tamen dicitur. Ita fœmina, et si in dotem plus attulerit quam maritus habeat, huius tamen omnia redunduntur. *Plutarchus.* Nam qui fœminam ipsam possidet, is cuncta possidet quæ sunt fœminæ. At in sponsa secus habet: eius enim bona sponsi non sunt bona, nec illa ut vxor possidetur, ut paulo post explicabitur. Itaque nec sponsus possidet quæ sunt sponsæ. Et hoc facit illud Petri: *Sara Abrahæ obediebat dominum eum vocans: & versus Euripidis*

γυνὴ δὲ ἐξελθοῦσα πατέρων θύμειν
ἢ τῶν τιμώντων δῆι ἀλλὰ τέλεχος.

hoc est, *Mulier ubi domo patris exierit non est in potestate parentum sed coniugii.* Vnde colligitur ubi domo patris exierit mulier, & in domū mariti deducta fuerit, tunc primum in potestatem mariti eam venire: idque apud omnes gentes obseruatum esse historici testes sunt. *Mulier Lacæna,* cum eam quidam de stupro per internuncium appellasset, ut sibi assentiret, hoc responsum reddidit. Cum virgo esset patris imperio obsequabar, sed postquam nupsit, marito: si ergo æqua a me postulat huic primum aperiat. *Plutarchus in Lacnicis institut.* Et Thymoleontis vxor Tyranno respondit. Tu si mentem haberes de maritis non aget res cum vxoribus, sed ad illos, qui in nos ius habent mississes. *Plutarchus de virt. mulierum.* Cum ex oraculo Delphico ex Ægyptidarum gente virgo esset immo- landa vel sacranda, Aristodemus, qui ex ea gente esset, vltro filiam obtulit. Mes-senius ciuïs, qui Aristodemus filiam amabat, ac propediem vxorem ducturus erat, ex sponsu agebat, puellam vindicans acriter negare in patris eam amplius esse potestate, quæ sibi desponsa esset: suum esse, qui sponsus sit, in illam ius omnne. Qua ratione cum parum proficeret, vitiatam a se puellam & grauidam esse affirmat impudenti mendacio. Quare commotus Aristodemus, & furore adactus filiam statim occidit, & eius vtero exciso, ostendit omnibus eam non fuisse prægnantem: & parum absuit, quin puellæ procus a multitudine interemptus esset. Aristodemus autem postea ad filiæ tumulum sibi mortem consciuit. *Ibid.. Pausanias lib. 4.*

Culpandus autem fuit procus vel sponsus, qui ante nuptias sibi in sponsam ius & potestatem competere existimauit, quam semper pater, ut supra ostendimus, usque ad nuptias contractas habuit in liberos, qui & ius vita & necis habuit.

R. 3. b.
buit.

buit. Ita male apud Ouidium Acontius se sponsæ Cydippes dominum iactas
bis verbis.

*Elige de vatuis, quem non sibi possidet alter,
Si nescis dominum res habet ista suum,*

Nam sponsus in sponsum neque dominium neque potestatem habet. Et A-
contio non fuit despensa Cydippe, sed ipse sibi finxit sponsalia. Et hæc potestas
facit, † ne vxor quicquam possit vouere absque mariti consensu. Num. cap. 30.
Quod elegantissime explicatur in Pandectis Hebræorum his verbis. [haben ben
selosch Eschre schonoh veiom achod vehabath bath schthem Eschreb schonoh veiom Achod
im ginodru nidram kaym veaf alpi schelo hebiuu schethe saehruth cischlo boiu birschutb
boab ou birschutb habaal: chi os abih ohoi mefar col nedorim vechol schebueuth veim
thomar ad mothay hab mefar ad schethibagor veos hie caalmeno vgruscho vead mo-
shay habaal mefar nidrou ischthou Leolom mischethiconess lechupo ad segirschennob
Abel naeroh hamorrossob Aen mefar nedorehob Ala hoab eim haball ceechod veim
meth booruss chosro lirschutb abih ohoi aen habal mefar ad schthicœss lechu-
po vrlschutb vegam amrim rabuthenu chi abi arussoh ou bath mefar chol nedoreho Abal
haball Aeno iuchal lehofer] Id est, filius natus annos tredecim & diem unum, & fi-
lia annos duodecim nata & unum diem, si nouerint quicquam, votum eorum
valet, etiamsi pubertatis nulla sint indicia, nisi sint in potestate patris, aut in po-
testate mariti. Nam tum pater eorum votum & iuramentum dissoluere potest.
Sed queritur quamdiu pater dissoluit votum? quoad illa adoleuerit, hoc est,
annos viginti nata sit. Nam ea ætate filia pro vidua vel repudiata habetur. Sed
quamdiu maritus vxoris votū dissoluit? Perpetuo: ex quo illa marito sub chup-
pa tradita est, quoad repudietur. Sed puellæ despōsatæ votum dissoluere nemo
potest, nisi pater & sponsus simul. Et si sponsus mortuus fuerit, illa in potestatem
patris reuertitur. Patre vero mortuo, vir votum eius dissoluere non potest, quo-
ad illa ei sub chuppa tradita fuerit, & in eius potestatem peruenierit. Et scribunt
Dd. patrem sponsæ aut filiæ dissoluere omnia vota ab illa facta: virum autem ea
dissoluere non posse. Quorum omnium summam complexus est Riccius in lib. de
cœlesti agricultura. Votum puellæ patris voluntati, nuptiæ autem mariti arbitrio
vt reprobet & confirmet committitur. Ita quarundam gentium legibus mari-
tus est vxoris suæ tutor legitimus, ut Saxonum, Danorum: Sponsæ autem tutor
non est sponsus. Quo spectant verba iuris Saxonici supra relata.

§. 13. S V M M A R I A.

- 1 Vxor possidetur à marito sponsa non.
- 2 Copula causat possessionem matrimonialem.
- 3 Explicantur verba quadam cap. 24. Deuteronom.
- 4 Vxor usuraria que.

Quinta

D E S P O N S A L I B V S.

13

Quinta differentia. Vxor † possidetur à marito : sponsa non possidetur. Pos-
teri autem ex eo colligitur, quod vxoris vsum vel $\chi\alpha\gamma\mu$ maritus habeat. I-
taque recte Bartol. Copula causat † possessionem matrimonialem in l. si duo viri
possidetis & notatur in cap. ex parte de restitut. spoliat. consilio matrimoniali germano 16.
Et ita † accipio verba Deuteronom. 24. Si vir acceperit vxorem & possederit vel ma-
ritauerit, hoc est, fœminam fecerit Hebraice [rhalo] Et cum ex lege 12. ta-
bularum res mobiles anno vbique uno vsu caperentur ne ad earum exemplum
mulier quoque per integrum annum & continuum à marito possessa vsu cape-
retur, permisit lex duodecim tabularum, vt licet mulieri tribus noctib. ab-
esse à viro, quib. vsu capionem mariti interrumpebat, idq; lex usurpatum ire di-
cebat. Gell. lib. 3. c. 2. Idq; supra veterum scriptorum auctoritate confirmauimus,
qui vxorem possideri scribunt, quæ hic non repetimus, ne actum agere videa-
mus. Qua d' e causa † vxor usuraria recte dici potest, quasi dicat usuraria ut cuius
vsum maritus habet, hoc est, quam possidet. Nam vsum possessionis effectus est.
Quamvis Plautus eam usurariam nominat, qua quis pro vxore vtitur in *Amphi-*
truone:

Volo deludi illum: dum cum hac usuraria.

Vxore nunc mihi morigera. Verba sunt Iouis de Alcumena Amphitruo-
nis vxore propria quam ipse habebat usurariam. Quo spectant & illa: Alcumena
vxorem cepit usurariam in arguento. Sponsa autem non possidetur, vt quam
tangere marito non licet antequam marito tradita, vel domum deducta vel in
Ecclesia virgo data sit. Quod cum possessione pugnat, hoc est, iure ut ediri re cor-
porali pro domino. Itaq; nec virgo appellatur, quæ viro coniuncta est. Epiphani-
as contra Hæreses lib. 1. T. 2. Theodoreetus in Hieremiam c. 18. Quo spectant verba Luci-
li apud Nonium. Virgo sum non didici verba nupta dicere.

§. 14. S U M M A R I A.

- 1 Sponsa ante nuptias contractas non habet administrationem rei familiaris.
- 2 Clavum traditio argumentum est dominii & possessionis acquisitæ.
- 3 Vxor domina dicitur & rerum omnium socia.
- 4 In ducatu Slesvicensi & Dania regno vxor rerum omnium socia.

Sexta differentia, quod sponsa † ante nuptias contractas rei familiaris admi-
nistrationem non habeat. Nam apud veteres nuptæ domum ingredienti
claves dabantur in argumentum dominii, & vt significaretur omnium rerum
domesticarum quæ clavis concludi solent, curam totam, denique domus ac
rei familiaris administrationem ac dispensationem ei permitti : vnde sub clavi
esse, hoc est, occludi dixit Varro lib. 1. de re Rustica: